[image: image1.wmf]
Российская  Федерация

Новгородская область

Администрация  Любытинского муниципального района

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 29.01.2018 № 46
р.п.Любытино

Об утверждении Плана противодействия коррупции в органах

местного самоуправления Любытинского муниципального района

на 2018 год

В соответствии с федеральным законом от 25 декабря 2008 года          № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Указом Президента Российской Федерации от 1 апреля 2016 года № 174 «О Национальном плане противодействия коррупции на 2017-2018 годы» Администрация муниципального района  ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемый План противодействия коррупции в органах местного  самоуправления  Любытинского  муниципального  района  на  2018 год (далее - План).

2. Органам местного самоуправления муниципального района обеспечить реализацию мероприятий Плана.

3. Всем отраслевым органам и структурным подразделениям Администрации муниципального района представлять информацию о ходе реализации мероприятий Плана в организационный отдел Администрации муниципального района 1 раз в полугодие  в срок до 1 июля 2018 года и до 15 января 2019 года.

4. Рекомендовать Администрации Неболчского сельского поселения принять участие в реализации мероприятий Плана и представлять информацию о ходе их реализации в организационный отдел Администрации муниципального района в сроки, указанные  в  пункте  3  настоящего постановления.

5. Считать утратившим силу постановление Администрации муниципального района от 31.01.2017 № 76 «Об утверждении Плана противодействия коррупции в органах местного самоуправления Любытинского муниципального района на 2017 год».

6. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.
Глава
муниципального района                        А.А.Устинов

                                                                                                                                      Утвержден

                                                                                                                                        постановлением Администрации

                                                                                                                                         муниципального района

                                                                                                                                         от 29.01.2018 № 46
ПЛАН

противодействия коррупции в органах местного самоуправления Любытинского муниципального района на 2018 год

	№

п/п
	Наименование мероприятия
	Срок

выполнения
	Исполнитель

	1
	2
	3
	4

	   1. Меры по совершенствованию муниципального управления в целях предупреждения коррупции

	1.1.
	Ежеквартально проводить  анализ обращений граждан, связанных с работой специалистов отраслевых органов и структурных подразделений Администраций муниципального района и  Неболчского сельского поселения, выполнение служебных обязанностей которых  связаны с коррупционными рисками
	ежеквартально, до 1 числа месяца, следующего за отчетным
	организационный отдел Администрации муниципального района, П.С.Ермилов

	1.2.
	Осуществлять контроль за исполнением должностных инструкций (регламентов) и регламентов предоставления муниципальных услуг и осуществления муниципальных функций специалистами отраслевых органов и структурных подразделений  Администрации муниципального района и  администрации Неболчского  сельского поселения
	постоянно

	руководители отраслевых органов и структурных подразделений Администрации муниципального района, П.С.Ермилов

	1.3.

	Осуществлять анализ предоставления государственных и муниципальных услуг через Любытинский отдел государственного областного автономного учреждения «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг»
	ежемесячно
	организационный отдел Администрации муниципального района, П.С.Ермилов

	1.4.
	Ежеквартально рассматривать вопросы противодействия коррупции и предупреждения коррупционных проявлений при проведении семинаров и совещаний с муниципальными служащими органов местного самоуправления муниципального района, а также на заседаниях комиссий по противодействию коррупции

	ежеквартально, по планам работы комиссий
	организационный и юридический отделы Администрации муниципального района,

 П.С.Ермилов

	2

	1
	2
	3
	4

	   2. Совершенствование механизма деятельности по размещению муниципальных заказов, управления имуществом

	2.1.
	Осуществлять  контроль за соблюдением заказчиком, комиссией по размещению заказов законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов Российской Федерации о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд
	постоянно

	комиссия, являющаяся уполномоченным органом по осуществлению  контроля в сфере  закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд Любытинского муниципального района, юридический отдел Администрации муниципального района

	2.2.
	Продолжить практику размещения информации о размещении муниципального заказа на официальном сайте Администрации муниципального района
	-//-

	отраслевые и структурные подразделения Администрации муниципального района

	2.3.
	Обобщение результатов аудита в сфере закупок
	в течение года
	Счетная палата Любытинского муниципального района (по согласованию)

	2.4.
	Принимать меры по обеспечению учета и сохранности имущества, находящегося в муниципальной собственности Любытинского муниципального района и сельских поселений, и осуществление проверок его эффективного использования
	в течение года
	отдел имущественных отношений и муниципальных закупок Администрации муниципального района,  П.С.Ермилов

	   3. Усиление антикоррупционных мер в кадровой работе органов местного самоуправления

	3.1.
	Представлять информацию о фактах коррупции либо конфликта интересов, либо склонения к совершению коррупционных правонарушений ответственным лицам за предупреждение коррупционных правонарушений в отраслевых и структурных подразделениях Администрациях муниципального района и Неболчского сельского поселения
	постоянно

	 специалисты отраслевых и структурных подразделений Администрации муниципального района, П.С.Ермилов

	3.2.
	Проводить проверки соблюдения муниципальными служащими ограничений, связанных с прохождением муниципальной службы
	-//-
	организационный отдел, кадровые службы отраслевых органов  Администрации муниципального района, П.С.Ермилов

	3

	1
	2
	3
	4

	3.3.
	Обеспечивать обмен информацией с правоохранительными органами муниципального района по проверке лиц, поступающих на муниципальную службу
	постоянно

	организационный отдел, кадровые службы отраслевых органов  Администрации муниципального района, П.С.Ермилов

	3.4.
	Представлять в кадровые службы Администрации муниципального района и Неболчского сельского поселения  сведения о доходах, расходах, имуществе и обязательствах имущественного характера муниципальных служащих, а также их супругов и несовершеннолетних детей
	до 30 апреля

 и при поступлении на муниципальную службу
	-//-

	3.5.
	Включать в программы семинаров и совещаний со специалистами Администраций муниципального района и Неболчского сельского поселения вопросы, раскрывающие основные положения федерального и областного законодательств по противодействию коррупции, меры ответственности за правонарушения, связанные с коррупционной деятельностью, ситуации конфликта интересов и механизмы его преодоления
	по отдельному графику
	организационный отдел Администрации муниципального района

	3.6.
	Активизировать работу комиссии по соблюдению требований к  служебному поведению муниципальных служащих Администрации муниципального района и администрации Неболчского  сельского поселения и урегулированию конфликта интересов
	постоянно
	отраслевые и структурные подразделения Администрации муниципального района, П.С.Ермилов

	3.7.
	Обеспечить своевременное размещение на официальных сайтах Администраций муниципального района и Неболчского сельского поселения сведений о доходах,  о расходах, имуществе, обязательствах имущественного характера  муниципальных служащих, их супругов и несовершеннолетних детей.
	до 15 мая 2018 года
	организационный отдел Администрации муниципального района, П.С.Ермилов

	3.8.
	Организация повышения квалификации муниципальных служащих, в должностные обязанности которых входит участие в противодействии коррупции
	в течение года
	организационный отдел Администрации муниципального района, П.С.Ермилов

	3.9.
	Проведение анализа случаев возникновения конфликта интересов, одной из сторон которого являются муниципальные служащие
	в течение года
	организационный отдел Администрации муниципального района, П.С.Ермилов

	4

	1
	2
	3
	4

	3.10.
	Систематическое проведение оценки коррупционных рисков, возникающих при реализации органами местного самоуправления района своих полномочий и внесение изменений в перечни должностей муниципальной службы, при замещении которых муниципальные служащие обязаны представлять сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги супруга) и несовершеннолетних детей
	ежегодно, при утверждении штатного расписания
	юридический, организационный отделы Администрации муниципального района, П.С.Ермилов

	3.11.
	Информирование комиссии  по противодействию коррупции о мерах, направленных на снижение числа муниципальных служащих, допускающих представление недостоверных (неполных) сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, и об их результатах
	ежегодно, июль
	организационный  отдел  Администрации муниципального района, П.С.Ермилов

	   4. Организация проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов муниципального района

       и их проектов

	4.1.
	Проводить антикоррупционную экспертизу  нормативно-правовых

актов муниципального района  и их проектов
	постоянно

	юридический отдел Администрации муниципального
района

	4.2.
	Обеспечение проведения независимой антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов), принимаемых Администрацией муниципального района путем размещения их на официальном сайте Администрации муниципального района в целях их общественного обсуждения и проведения независимой антикоррупционной экспертизы
	в течение

года

	организационный отдел

Администрации муниципального района, П.С.Ермилов

	   5. Обеспечение доступа граждан к информации о деятельности органов местного самоуправления

    муниципального района

	  5.1.

	Обеспечить  публикацию информации  о проводимых антикоррупционных мероприятиях в районной газете «Любытинские вести» и на официальных сайтах Администраций муниципального района и Неболчского сельского поселения  в сети «Интернет»
	в течение

года
	П.С.Ермилов, организационный отдел Администрации муниципального района, редакция районной газеты «Любытинские вести»

	5

	1
	2
	3
	4

	5.2.
	Освещать в ходе информационных дней, на встречах с населением вопросы по реализации  антикоррупционных мероприятий  в муниципальном районе
	постоянно

	отраслевые и структурные подразделения Администрации муниципального района,

П.С.Ермилов

	5.3.
	Организовывать и проводить интервью с Главой муниципального района, Неболчского сельского поселения, руководителями отраслевых органов и структурных подразделений Администрации муниципального района , а также проводить совещания по реализации мер по противодействию коррупции в органах местного самоуправления Любытинского муниципального района
	9 декабря

(Междуна-

родный день

борьбы с коррупцией)
	-//-

	5.4.
	Подготовка информации об изменениях законодательства о противодействии коррупции, ее размещение на официальном сайте Администрации муниципального района в информационно-телекоммуника-ционной сети «Интернет»
	в течение

года

	юридический и организационный отделы  Администрации муниципального района

	      6. Проведение антикорруционного мониторинга

	6.1.
	Проводить мониторинг эффективности мер по противодействию коррупции в администрациях муниципального района и Неболчского сельского  поселения
	1 раз в полугодие
	организационный отдел Администрации муниципального района, П.С.Ермилов

	6.2.
	Мониторинг базы данных об обращениях граждан и организаций

на предмет наличия в них информации о фактах коррупции

	ежеквартально
	организационный отдел Администрации муниципального района

	    7. Формирование нетерпимого отношения к проявлениям коррупции

	  7.1.
	Размещать в районной газете «Любытинские вести» информацию

по вопросам противодействия коррупции в органах местного самоуправления муниципального района
	постоянно

	редакция районной газеты «Любытинские вести», организационный отдел Администрации муниципального района, П.С.Ермилов

	6

	1
	2
	3
	4

	  7.2.
	Размещать на официальных сайтах, на стендах, расположенных в администрациях муниципального района и Неболчского сельского  поселения информацию о мерах по профилактике и противодействию коррупции в органах местного самоуправления, а также контактную информацию по лицам, ответственным за противодействие коррупции в каждом органе местного самоуправления
	постоянно

	организационный отдел Администрации муниципального района, П.С.Ермилов

	7.3.
	Проводить «горячую линию» по вопросам противодействия коррупции в органах местного самоуправления с обязательным размещением итогов проведения на официальном сайте Администрации муниципального района
	ежеквартально
	организационный отдел Администрации муниципального района

	7.4.
	Проведение анализа информации, полученной из правоохранительных органов в целях профилактики коррупции и подготовка аналитической справки для опубликования на официальном сайте Администрации муниципального района
	декабрь
	организационный отдел Администрации муниципального района